
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 551 DEL 26/04/2024

OGGETTO: Pratica SUAP 18643/2024 - ISTANZA UNICA, ai sensi dell’art. 

44 (ex art. 87 del D.Lgs. 259/2003) e art. 49 ( ex art. 88 del 

D.Lgs. 259/2003) del D.Lgs. 1 agosto 2003 n. 259, per come 

modificato dal D.Lgs. 8 novembre 2021 n. 207 - Richiesta di 

autorizzazione, da parte del gestore ILIAD ITALIA S.p.A., per 

l’installazione di un nuovo impianto di radiotrasmissione per 

rete  di  telefonia  mobile,  denominata  LAPPATO  codice  sito 

LU55012_011, sita nel Comune di Capannori, Via Sant’Antonio, 

snc – Frazione Lappato, nell’area censita al foglio 51 P.lla 85.  

DETERMINAZIONE  CONCLUSIVA  NEGATIVA  DELLA   SECONDA 

CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA

 IL DIRIGENTE 

  GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione



RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 551 del 26/04/2024

OGGETTO: Pratica SUAP 18643/2024 - ISTANZA UNICA, ai sensi dell’art. 

44 (ex art. 87 del D.Lgs. 259/2003) e art. 49 ( ex art. 88 del 

D.Lgs. 259/2003) del D.Lgs. 1 agosto 2003 n. 259, per come 

modificato dal D.Lgs. 8 novembre 2021 n. 207 - Richiesta di 

autorizzazione, da parte del gestore ILIAD ITALIA S.p.A., per 

l’installazione di un nuovo impianto di radiotrasmissione per 

rete  di  telefonia  mobile,  denominata  LAPPATO  codice  sito 

LU55012_011, sita nel Comune di Capannori, Via Sant’Antonio, 

snc – Frazione Lappato, nell’area censita al foglio 51 P.lla 85.  

DETERMINAZIONE  CONCLUSIVA  NEGATIVA  DELLA   SECONDA 

CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

IL DIRIGENTE    

PREMESSO che la Società ILIAD ITALIA S.p.A. nella persona del Procuratore Speciale 
Ing. Fabrizio Braconi ha presentato, in data 22/02/2024 prot. n. 12767, richiesta di 
autorizzazione per l’installazione di un nuovo impianto di radiotrasmissione per rete di 
telefonia mobile, denominata LAPPATO codice sito LU55012_011, sita nel Comune di 
Capannori, Via Sant’Antonio, snc – Frazione Lappato, nell’area censita al foglio 51 P.lla 
85;

RICHIAMATA la  nota  del  26/02/2024  prot.  Gen.  n.  13123  con  la  quale  l’Ufficio 
Supporto alle Attività Produttive e SUAP del Comune di Capannori ha indetto la prima 
Conferenza di  Servizi  decisoria  in forma semplificata e modalità asincrona ai  sensi 
dell’art.  44  (ex  art.  87  del  D.Lgs.  259/2003),  comma 7  del  D.Lgs.  n.  207/2021  e 
dell’art. 14 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. con dimezzamento dei termini, avente ad 
oggetto  il  rilascio di  autorizzazione  per l’installazione  di  un  nuovo  impianto  di 
radiotrasmissione  per  rete  di  telefonia  mobile, denominata LAPPATO codice  sito 
LU55012_011, sita nel Comune di Capannori, Via Sant’Antonio, snc – Frazione Lappato, 



nell’area censita al foglio 51 P.lla 85 con cui sono stati richiesti gli atti istruttori agli 
Enti sotto indicati, sulla base dell’istanza presentata e delle richieste ivi presenti:

 Soprintendenza  Archeologica,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  Province  di 
Lucca e Massa Carrara;

 ARPAT;
 ENAC Area Centro;
 ENAV S.p.A.;
 Aeronautica Militare – Comando 1^ Regione Aerea;
 Comune di Capannori:

• Ufficio Edilizia Privata e Qualità Urbana;
• Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Ambientali;

ACQUISITI nell’ambito dell’istruttoria della suddetta Conferenza di Servizi decisoria in 
forma semplificata e modalità asincrona ai  sensi  dell’art.  44 (ex art.  87 del  D.Lgs.  
259/2003),  comma 7 del  D.Lgs.  n. 207/2021 e dell’art.  14 bis della L.  241/1990 e 
ss.mm.ii.  con  dimezzamento  dei  termini,  nonché  dei  pareri  e/o  atti  di  assenso 
pervenuti dagli Enti e/o Uffici convocati, nello specifico:

 Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di 
Lucca e Massa Carrara:

- Parere negativo inerente alla autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 
146  del  D.  Lgs.  42/2004  e  ss.mm.ii.,  pervenuto  con  prot.  n.  14254  del 
29/02/2024;

 ARPAT:

- Parere positivo, pervenuto con prot. n. 19565 del 19/03/2024;

 ENAC Area Centro:

- L'Ente non ha espresso il proprio parere;

 ENAV S.p.A.:

- L'Ente non ha espresso il proprio parere;

 Aeronautica Militare – Comando 1^ Regione Aerea:

- L’Ente non ha espresso il proprio parere;

 Ufficio Edilizia Privata e Qualità Urbana del Comune di Capannori:

-  Parere positivo, pervenuto con prot. n. 18961 del 15/03/2024;

 Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Ambientali del Comune 
di Capannori:

- Parere negativo, pervenuto con prot. n. 18239 del 13/03/2024, inerente alla 
realizzazione di  una nuova infrastruttura  per  telecomunicazioni  per  mancata 
conformità al Piano Comunale degli Impianti approvato con delib. Del C.C. n. 
39/2023.



RILEVATO che  gli  Enti  ENAV  ed  ENAC  non  hanno  fatto  pervenire  il  proprio  atto 
istruttorio in quanto le tempistiche per il rilascio di pareri in materia di ostacoli alla 
navigazione aerea prevedono una scadenza non derogabile di 120 giorni, riconosciuti 
ai  suddetti  Enti  dall’allegato  del  regolamento  dell’ENAC  avente  ad  oggetto 
Individuazione dei  termini  dei  procedimenti  amministrativi  di  competenza dell’Ente 
Nazionale per l’Aviazione Civile;

PRESO  ATTO della  Determinazione  Dirigenziale  n.  399  del  25/03/2024 di 
conclusione  negativa  della  Conferenza  dei  Servizi  decisoria in  forma 
semplificata e modalità asincrona che produce gli effetti della comunicazione dei 
motivi ostativi all'accoglimento dell'istanza di cui all'art. 10-bis della Legge n. 241 
del  1990  (art.14-bis,  comma  5) notificata  alla  Società  ILIAD  ITALIA  S.p.A.  in  data 
25/03/2024 con nota prot. n. 21051;

VISTE le controdeduzioni/osservazioni presentate dalla Società ILIAD ITALIA S.p.A. 
pervenute  entro  10  giorni  dalla  data  di  notifica  della  determina  di  conclusione 
negativa, e precisamente in data 04/04/2024 prot. n. 22975;

PRESO  ATTO che  in  data  05/03/2024  AMI001  COMANDO  1^  REGIONE  AEREA 
(MILANO),  ha  comunicato  il  proprio  nulla  osta  all’esecuzione  dell’intervento 
direttamente alla Società ILIAD ITALIA S.p.A.;
 
RICHIAMATA la  nota  del  05/04/2024  prot.  Gen.  n.  23209  con  la  quale  l’Ufficio 
Supporto  alle  Attività  Produttive e  SUAP del  Comune di  Capannori ha indetto la 
seconda Conferenza  di  Servizi  decisoria  in  forma semplificata  e  modalità 
asincrona con invio delle osservazioni ricevute alle amministrazioni coinvolte ed in 
specifico:

 Soprintendenza  Archeologica  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  Province  di 

Lucca e Massa Carrara;

 Comune  di  Capannori  - Ufficio  Valorizzazione  del  Patrimonio  e  Politiche 

Ambientali del Comune di Capannori;

VISTE le integrazioni volontarie pervenute dalla Società ILIAD ITALIA S.p.A. in data 
16/04/2024 prot. n. 25658, trasmesse dall’Ufficio Supporto alle Attività Produttive e 
SUAP con nota del 17/04/2024 prot. n. 26076 all'Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e 
Politiche Ambientali e alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le 
Province di Lucca e Massa Carrara;

VISTO CHE il Consiglio Comunale ha approvato in data 10.04.2024 con deliberazione 
n. 20/2024 il nuovo programma comunale degli impianti 2024;

ACQUISITI nell’ambito dell’istruttoria della seconda Conferenza di Servizi decisoria in 
forma semplificata e modalità asincrona ai  sensi  dell’art.  44 (ex art.  87 del  D.Lgs.  
259/2003),  comma 7 del  D.Lgs.  n. 207/2021 e dell’art.  14 bis della L.  241/1990 e 
ss.mm.ii. I contributi istruttori di seguito riportati:

➢Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di 
Lucca e Massa Carrara:

-  Parere negativo inerente alla autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del 
D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., pervenuto con prot. n. 24024 del 09/04/2024, allegato alla 
presente come parte integrante e sostanziale;



➢Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Ambientali del Comune 
di Capannori:

-   Parere negativo, pervenuto  con  prot.  n.  26747  del  19/04/2024,  inerente  alla 
realizzazione  di  una  nuova  infrastruttura  per  telecomunicazioni  per  mancata 
conformità al Piano Comunale degli Impianti approvato con Delib. del C.C. n. 20/2024, 
allegato alla presente come parte integrante e sostanziale;

➢  Ufficio Edilizia Privata e Qualità Urbana del Comune di Capannori:

-   Proprio  parere positivo,  con  prot.  n.  23781 del  08/04/2024 allegato  alla 
presente come parte integrante e sostanziale, ricordando tuttavia che “L'area è 
inoltre soggetta a vincolo paesaggistico ai sensi dell'art. 136 comma 1 lettera c)  
del D.Lgs 42/2004, soggetta ad autorizzazione paesaggistica”.

CONSIDERATO CHE, da quanto espresso dalla Soprintendenza Archeologica Belle Arti 
e Paesaggio per le Province di Lucca e Massa Carrara e dall'Ufficio Valorizzazione del 
Patrimonio  e  Politiche Ambientali  del  Comune di  Capannori,  nelle  note richiamate, 
nell'ambito del presente procedimento in corso i nuovi pareri negativi espressi 
non sono superabili allo stato attuale nell’ambito della Conferenza dei Servizi, in 
quanto:

-  il  parere  della  Soprintendenza  è  volto  “alla  protezione  di  beni  di  pregio 
paesaggistico  quali  le  visuali  panoramiche  che  da  luoghi  di  pubblica  fruizione  – 
massime  dalla  via  di  San  Gennaro  -  sostanziano  la  percepibilità  dei  caratteri  
paesaggistici di matrice agraria identitari del territorio della Piana di Lucca, definiti in 
particolare,  dalla  coltivazione  dell’ulivo  e  della  vigna...la  stazione  radio  base 
proposta  verrebbe  a  sovrapporsi,  per  natura  e  consistenza,  in  modo 
incongruo alle visuali panoramiche ...in ciò contrastando con la previsione 
4.C.2. della scheda del PIT della Regione Toscana relata al DM 17/07/1985 GU 
190 del 1985 ( Territorio delle colline e delle ville lucchesi) in base alla quale 
l’inserimento  di  manufatti  non  dovrà  interferire  negativamente  con  le  visuali 
panoramiche...l’intervento  proposto  andrebbe  ad  aggravare  una  criticità 
paesaggistica in essere in quanto l’area in esame  è già interessata dalla 
presenza di una stazione radio base per la telefonia mobile;

-  il  parere  dell’Ufficio  Valorizzazione  del  Patrimonio  e  Politiche  Ambientali  è 
rilasciato alla luce del nuovo piano comunale degli impianti 2024.

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  41/2023  di  attribuzione  di  incarico  dirigenziale  di 
Responsabilità del Settore Assetto e Gestione del Territorio;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 107 del TUEL;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI il Decreto Legislativo 165/2001 e il Decreto Legislativo 267/2000;

DETERMINA



per le  motivazioni  espresse in premessa ed alle  quali  si  rimanda, la conclusione 
negativa della seconda Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata 
e modalità asincrona per la Società ILIAD ITALIA S.p.A., indetta ai sensi dell’art. 44 
(ex art. 87 del D.Lgs. 259/2003), comma 7 del D.Lgs. n. 207/2021 e dell’art. 14 bis 
della L. 241/1990 e ss.mm.ii. con dimezzamento dei termini, per l’installazione di un 
nuovo impianto di radiotrasmissione per rete di telefonia mobile, denominata LAPPATO 
codice  sito LU55012_011,  sita  nel  Comune  di  Capannori,  Via Sant’Antonio,  snc  – 
Frazione Lappato, nell’area censita al foglio 51 P.lla 85:

1. la  presente  determinazione  negativa  della  Conferenza  dei  Servizi 
costituisce  diniego  alla  realizzazione  di  una  Stazione  Radiobase  ILIAD 
ITALIA S.p.A. per l’installazione di un nuovo impianto di radiotrasmissione per rete 
di telefonia mobile, denominata LAPPATO codice sito LU55012_011, sita nel Comune 
di Capannori, Via Sant’Antonio, snc – Frazione Lappato, nell’area censita al foglio 51 
P.lla 85;

2. le motivazioni al diniego sono riportate nei pareri istruttori acquisiti nell'ambito 
delle conferenze dei servizi e ai successivi pareri, acquisiti sulla base della 
documentazione  prodotta  in  seguito  alla  comunicazione  dei  motivi 
ostativi all'accoglimento dell'istanza;

3. il  presente  provvedimento  è  notificato  alla  Ditta  richiedente  e  trasmesso  in 
copia agli Enti interessati;

4. il Responsabile del Procedimento è la dottoressa Elisa Ragghianti, Responsabile 
dell’Ufficio Suap e Attività Produttive;

5. dichiarano l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come 
previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 6 bis della L. n.241/1990 e ss.mm.ii.:

 nella  figura  della  Responsabile  dell’Ufficio  Suap  e  Supporto  alle  Attività 
Produttive, Dott.ssa Elisa Ragghianti;

 il Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio, Arch. Luca Gentili.

6. la presente determinazione dirigenziale non comporta alcun onere di spesa a 
carico del bilancio dell’Ente;

7. avverso il presente provvedimento provvedimento è esperibile ricorso al TAR 
nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel 
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell'atto o della piena conoscenza di esso.

Capannori, 26/04/2024
IL DIRIGENTE  

   GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.  

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

